
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 116/2021 – 21 de Julho de 2021 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 711, DE 15 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de apoio e planejamento da contratação, composta pelos servidores 
elencados abaixo, que tem como objeto a contratação de serviços de apoio administrativo na 
área de Campo do CCAAB e no Setor de Urbanização e Jardinagem/CIMAN. 
 
Claudia de Souza Santos - SIAPE: 1836666; 
Augusto Cesar de Carvalho Passos- SIAPE: 1237424; 
Elielson Lima Aquino- SIAPE: 1754335; 
Lavine Silva Matos- SIAPE: 1328349; 
Matheus Pires Quintela - SIAPE: 2187896; 
Rosangela Nascimento da Silva Ribeiro - SIAPE: 1983243. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 726 – Retificar a Portaria nº 659/2021, referente designação de equipe para atuar como 
fiscal de execução do serviço a ser realizado pela empresa RP ENGENHARIA EIRELI, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 110/2021. 
 
ONDE SE LÊ: (...) correspondente à Dispensa de Licitação nº. 12/2021... 
LEIA-SE: (...) correspondente à Dispensa de Licitação nº. 43/2021... 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Nº 731 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Isabel de Jesus Santos, matrícula 
SIAPE 3070224, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir 
de 19/07/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00012053/2021-69. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolução CONAC 
Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à solicitação da Direção do Hospital Univer-
sitário de Medicina Veterinária, RESOLVE: 
 
Nº 733 – Alterar a Portaria Nº 1.278, de 30 de dezembro de 2020, referente à composição do 
Conselho Hospitalar Veterinário do HUMV desta Universidade, passando a vigorar com os se-
guintes membros: 
 
DIREÇÃO: 
Titular: Cristiane Silva Aguiar; 
Suplente: Wendell Marcelo de Souza Perinotto; 
 
REPRESENTAÇÃO DO SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS, DIAG-
NÓSTICO POR IMAGEM E OBSTETRÍCIA: 
Titular: Flávia Santin; 
Suplente: Natalie Borges Leite; 
 
REPRESENTAÇÃO DO SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS, REPRO-
DUÇÃO E ANESTESIOLOGIA 
Titular: Vanessa Bastos de Castro Souza; 
Suplente: Larissa Pires Barbosa; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 116/2021 – 21 de Julho de 2021 
 

2/2 

REPRESENTAÇÃO DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS: 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues; 
Suplente: Joselito Nunes Costa. 
 
REPRESENTAÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
Titular: Robson Bahia Cerqueira  
Suplente: Roberto Robson Borges dos Santos; 
 
REPRESENTAÇÃO DO CORPO DISCENTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Titulares: Liziane dos Santos Junqueira  

Marília Vitória Dias Conceição; 
Suplentes: Mateus Santos da Silva  

Temísia Silva de Jesus 
 
REPRESENTAÇÃO DO SETOR DE LABORATÓRIOS 
Titular: José Carlos de Oliveira Filho;  
Suplente: Luciano da Anunciação Pimentel; 
  
REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
Titulares: Rafael Bastos Damascena  

Adamas Tassinari Bonfada; 
Suplentes: Estefânia da Conceição Neves  

Taiane Oliveira Menezes Leite Ramos. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 734 – Interromper, a partir do dia 03/06/2021, as férias da servidora Edleuza Oliveira Silva, 
SIAPE nº 1319586, programadas para usufruir no período de 02/06/2021 a 16/06/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 02/08/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


